[image: image1.jpg]b 0% 0% % 4 4

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]e

K . °

. Irish Aid
Government of Ireland
Rialtas na hEFireann

THƯ MỜI THAM DỰ HỘI THẢO
SÁNG KIẾN CỦA CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI (CSOs) TRONG VIỆC THÚC ĐẨY
MINH BẠCH VÀ TRÁCH NHIỆM GIẢI TRÌNH (CSO-TAI)
Kính gửi: Quý đại biểu
Trung tâm Nghiên cứu Quản lý và Phát triển bền vững (MSD) trân trọng kính mời Quý đại biểu tham dự  hội thảo “Sáng kiến của CSOs trong việc thúc đẩy Minh bạch và Trách nhiệm giải trình (CSO-TAI)”. Đây là  hội thảo nằm trong khuôn khổ dự án “Thúc đẩy Hiệu quả phát triển của các tổ chức xã hội về Minh bạch và Trách nhiệm giải trình” do Cơ quan viện trợ Ireland (Irish Aid) tài trợ.

Mục tiêu của buổi hội thảo :

· Thúc đẩy học tập và chia sẻ sáng kiến giữa các bên liên quan trong việc thúc đẩy Minh bạch và trách nhiệm giải trình;

· Giới thiệu mạng lưới Sáng kiến CSOs về Minh bạch và Trách nhiệm giải trình (gọi tắt là CSO-TAI)

· Giới thiệu sáng kiến của CSOs trong việc xây dựng Bộ nguyên tắc về Minh bạch và Trách nhiệm giải trình (Code on T&A), Hệ thống giám sát và chứng nhận CSOs thực hành tốt quản trị minh bạch và giải trình (TAG) và Giải thưởng NGO về thực hành tốt minh bạch và giải trình
Thời gian: 13h30’ – 17h00 ngày 27 tháng 8 năm 2013

Địa điểm: Nhà khách Quốc hội, 27A Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội
(Chương trình dự kiến gửi kèm)

Rất mong Quý vị đại biểu sắp xếp thời gian tham dự.

Sự hiện diện Quý vị là hỗ trợ rất lớn đối với chúng tôi, đồng thời là sự đóng góp quan trọng trong việc thúc đẩy thực hiện minh bạch và trách nhiệm giải trình tại Việt Nam.

Để xác nhận tham dự, kính đề nghị quý đại biểu vui lòng đăng ký theo địa chỉ email: transparencypro@msdvietnam.org trước 12h00 ngày 26 tháng 8 năm 2013.
Trân trọng,

Nguyễn Phương Linh (MA.)

Giám đốc MSD

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

SÁNG KIẾN CỦA CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI (CSOs) TRONG VIỆC THÚC ĐẨY MINH BẠCH VÀ TRÁCH NHIỆM GIẢI TRÌNH

Thời gian:  13h30 – 17h00 ngày 27 tháng 8 năm 2013

Địa điểm: Nhà khách quốc hội, 27A Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội
CHƯƠNG TRÌNH (dự kiến)
	Thời gian
	Nội dung
	Điều phối/người trình bày

	13.00 – 13.30
	Đăng ký đại biểu

	13.30 – 13.40
	Giới thiệu đại biểu
	Bà Hoàng Thu Trang – Quản lý dự án MSD

	13.40 – 13.50
	Phát biểu khai mạc của MSD & VUSTA
	Bà Nguyễn Phương Linh – Giám đốc dự án MSD
- Đại diện lãnh đạo VUSTA

	13.50 – 14.20
	Phát biểu khai mạc và trình bày của Cơ quan viện trợ Ireland về thúc đẩy Minh bạch và Trách nhiệm giải trình (MBGT)
	Đại diện của Cơ quan viện trợ Ireland

	14.20 – 15.00
	Phiên 1: Sáng kiến quốc tế và quốc gia trong việc thúc đẩy tính MBGT cho VCSOs

· Bài trình bày của MPI/AEF về Vai trò của CSOs trong việc thúc đẩy MBGT trong Văn kiện quan hệ đối tác Busan (BPD) và Văn kiện quan hệ đối tác Việt Nam (VPD)
· Bài trình bày của Thanh tra chính phủ về Chương trình VACI thúc đẩy MBGT và phòng chống tham nhũng

· Bài trình bày của PARAFF về chương trình thúc đẩy sự tham gia  và trách nhiệm giải trình của cộng đồng  cho CSOs
	- Chủ tọa: Ông Nguyễn Ngọc Lâm – Chủ tịch MSD
- Diễn giả đến từ MPI, Thanh tra chính phủ, PARAFF

	15.00 – 15.15
	Hỏi đáp

	15.15 – 15.30
	Giải lao

	15.30 – 16.20
	Phiên 2: Sáng kiến của CSOs trong việc thúc đẩy MBGT
· Sáng kiến quốc tế: Giải thưởng toàn cầu, giải thưởng cho NGO về thực hiện MBGT của Liên minh nguồn lực
· Sáng kiến trong nước: Bộ quy tắc ứng xử về MBGT (Code on T&A), Hệ thống đánh giá và chứng nhận quản trị Minh bạch và giải trình (TAG) và giải thưởng cho NGO Việt Nam về thực hiện MBGT (NGO Award) của MSD

· Sáng kiến kết nối mạng lưới: Nhóm làm việc về MBGT (Toward transparency)

· Sáng kiến của các CSO địa phương
	- Chủ tọa: Nguyễn Ngọc Lâm- Chủ tịch MSD
- Diễn giả đến từ RA/KIA, MSD, TT, LIN

	16.20 – 16.30
	Hỏi đáp

	16.30 – 16.40
	Giới thiệu về mạng lưới quốc gia – Sáng kiến CSO về Minh bạch và Trách nhiệm giải trình (CSO-TAI)
· Chiến lược phác thảo giai đoạn 2013-2016

· Giới thiệu các kênh truyền thông
	MSD

	16.40 – 16.55
	Thảo luận: Thúc đẩy CSO-TAI hiệu quả

	16.55 – 17.00
	Bế mạc
	MSD